
KLASTRY pro textil ČR
a jak dál

(CLUTEX – klastr technické textilie)

Liberec, 19.11.2010



Co je to klastr ?

• seskupení firem a dalších subjektů
majících vazbu k jednomu oboru 
nebo regionu

• přispívá k prohloubení spolupráce 
mezi členy, hledá cesty k podpoře 
inovací a zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti 



Proč klastr pro textilní podniky ?

- závěry studie Strategie TOP ČR do 
roku 2010 ( v roce 2003 a 2004)

- kdo z TOP v Evropě má naději a 
předpoklady růstu

- rozhodnutí v ČR – pokus o vznik tří
klastrů

- výsledek tohoto záměru



Zkušenosti klastru CLUTEX v OPPP

• Mapování v roce 2005

• Založení sdružení v březnu 2006

• Žádost o dotaci v červenci 2006

• Projekt 1.4Z/008

• Rozhodnutí o dotaci – únor resp. červenec 
2007

• První žádosti o platbu – etapy I. + II. - srpen 
2007

• Proplacení první části dotace – leden 2008



CLUTEX – klastr technické textilie, o.s.

• Původně 17 členů – na konci 
období 22 členů , obrat cca 5,5 
miliard Kč, export přes 3 miliardy 
Kč, 6 tisíc zaměstnanců

• TU v Liberci, 4 výzkumná pracoviště, 
16 výrobních firem, 1 asociace 

• Rozpočet na 2 roky : uznatelné
náklady 33,7 mil.Kč, dotace 
přiznaná 23,9 mil.Kč, čerpaná 17,8 
mil.Kč



Činnost klastru

• Společný vývoj výrobků a technologií
(vytváření týmů, nákup laboratorní
techniky, atd.)

• Společný marketing včetně účastí na 
veletrzích v ČR i zahraničí (STYL, TECHTEXTIL 
– Moskva, Frankfurt, HOSPIMedica)

• Semináře a workshopy

• Činnost pracovních skupin – především 
pro vývoj a inovace a marketingové



Výsledky klastru

Vývoj ekonomických výsledk ů mezi léty 2005-2007

14,82%
11,05%

-4,56%

16,35%

-2,65%
-6,06%

-16,93%

12,39%

-25,00%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

tržby přidaná hodnota
(PH)

zaměstnanost produktivita z
PH

ukazatel

pr
oc

en
ta

členové CLUTEX

celý TOP ČR



Pořízené investice – přístroje pro vývoj

laboratorní

zátěrová linka

COATEMA



Co přinesl klastr v programu OPPP

• Zmapování možností textilu v Česku

• Zmapování vazeb – spolupráce mezi 
firmami v oboru

• Zlepšení komunikace a spolupráce mezi 
univerzitou, vývojovými pracovišti v oboru 
a výrobními firmami

• Zlepšení vnímání „textilu“ v  médiích i 
veřejnosti – reakce na expozici CLUTEX na 
veletrzích STYL v Brně

• Zlepšení vztahů mezi členy klastru



CLUTEX na veletrhu STYL Brno



CLUTEX na STYLU



Ocenění práce klastru v programu OPPP

Každý rok činnosti klastru přinesl ocenění v 
podobě umístění ve vyhlašované soutěži 
„Klastr roku“:

- za rok 2005 mezi třemi nejlepšími

- za rok 2006 první místo

- za rok 2007 druhé místo 

- ocenění ze strany MPO za celý program 
OPPP (červen 2009)

CLUTEX- klastr technických textilií našel 
partnery v zahraničí, přihlašují se noví
zájemci o členství, zájem o spolupráci mají
i další klastry v ČR.



Ocenění za rok 2007



A jak v OPPI ?

• dlouhé čekání na vyhlášení výzvy 
(přerušení kontinuity, čekání na změny v 
metodikách) – 1.1.2007 / 1.10.2008

• podávání žádostí přes internet – problémy 
hned s RŽ ( nepřipravenost systému na 
skutečnosti)

• váhání MPO i CI při definování
„přechodu“ z OPPP na OPPI

• přes ujištění, že půjde o snížení
administrativní zátěže se skutečnost jeví
jinak



Rok 2009

• Marketing : účast klastru na 3 
veletrzích (2x v ČR, 1x v SRN)

• V+V : pořízení dalších laboratorních 
přístrojů pro členy, spolupráce na 
hledání vývojových témat pro 
realizaci v členských firmách, 
zahájení 13 vývojových projektů

• Informace : zajištění studií pro 
potřeby členů



Techtextil Frankfurt n.M.,16. – 18.6.2009



Zapojení klastru do dalších projektů

CLUTEX je partnerem v dalších 3

projektech :

- InCoTex

- Trans for Tex

- Komunikační a interaktivní
platforma textilního a oděvního 
průmyslu



Trans for Tex

Hlavní náplň spolupráce klastru s FT 

TUL : 

• zajištění názorů a návrhů textilních 
firem na profil absolventů FT

• spolupráce na realizaci vhodných 
návrhů na změnu studijních plánů

• propagace FT na akcích pro 
studenty středních škol a veřejnost



Komunikační a interaktivní platforma

Klastr bude :

• zajišťovat spojení mezi Fakultou 
textilní Technické univerzity v Liberci 
a podniky TOP

• spolupracovat na definování
potřeb cílové skupiny

• propagovat příklady spolupráce 
firem s TUL a rozšiřovat ji 



Další projekty – podané/ před zahájením

• II.výzva v OPPI pro klastry – žádost o 
navýšení částky de minimis o 300 
tis. EUR pro projekt v programu 
CORNET (společně s partnery ze 
SRN)

• Projekt v programu LEONARDO –
společně s partnery ze Španělska a 
Polska, první setkání koncem 
listopadu ve Španělsku



Děkuji za pozornost

Kontakty :

Telefon :  485302101

Mobil :     603200805

E-mail :    founova@clutex.cz nebo 

f.tex@centrum.cz

beran@clutex.cz, martinec@svitap.cz

Fax :        485302402


